Portabitque Aaron iniquitates eorum quæ obtulerint & sanctificaverint sibi Israel in cunctis numeribus & donariis suis. Portat namque Pontifex iniquitates subditorum, id est, exportat & aufert, cum aut eos docendo penitentiam commissorum provocat, aut pro penitentibus supplicando gratiam ejus justi iudicis conciliat. Facit autem hoc in muneribus & donariis, quæ obtulerunt Domino, & sanctificaverunt, cum pro fructibus dignis penitentia, id est, elemosinis, cæterisque operibus iustitiæ, quæ fecerint, penitentes à reatu scelerum, quæ quondam pavaverunt, absolvit. Hæc quidem ita gerenda iustitiam divina, & in habitu Pontificis mysticè figuravit, & in visibili eloqui manifestè docuit. Sed longe aliter, prohi dolor! quidam præfulum faciunt, qui & donaria sive munera accipere, immò exigere volunt à populo, & nil pro iniquitatibus ejus, ut exportentur & calligentur, veniuntque accipiant, curant laborare, cum ob hoc solium dona temporalia sumere debeant subditis, quòd eos æterna bona prædicando ab errore correxerint, atque ad viam veritatis deduxerint, ad imitationem primorum sanctæ Ecclesiæ doctorum, qui illis à quibus temporalia percipiebant subdia, confidenter agebant: *Sinos vobis spiritualia seminamus, magnum est si vestra carnalia metamus.* Verum prætulit quæ sive minister verbi, ita solum pro subditis efficaciter laborare, sive predicando verbum, seu Domino supplicando potest, si animus ejus semper divini nominis sit memoriâ præditus. Aptè subjungitur:

Erit autem lamina semper in fronte ejus, ut placatus sit et Dominus. Si enim lamina nomine Domini scripta semper fuerit in fronte Aaron, placabitur filiis Israel Dominus: quia cum doctor ipse fideliter se divino servitio purè ac mente subdidit, mox etiam subditi exemplis illius ac monitis accensû, & ipsi rectè vivere, gratiamque interni aspectoris promoveri satagunt.

CAPUT

CAPIT VIII.

Tunica byssina, & tiara.

Stringe (qz bysso tunica.) Hæc est tunica interior, quam supra lineam strictam nuncupat. Quare autem linea stricta sit dicta, vel bysso stringi præcipiatur, jam superior expostum est, & nunc adiciendum, quia solent milites habere lineas, quas camillas vocant, hic aptas membrum, & strictas corporibus, ut expediti sint, vel adversum, vel ad prælium dirigendo jacula, tenendo clypeo, ensis librando, & quocumq; necessitas traxerit: qualem & Joab habuisse legitur, quando Amasam interfecit, stricta scilicet ad mensuram habitus sui. Ergo & sacerdotes parati in ministerium Dei utuntur hac tunica, ut habentes pulchritudinem vestimentorum, nudorum celeritate discurrant. Hæc tunica, quia sicut hyacinthina ad pedes usq; pertinet, & ipsa græcè poderis, id est, talaris vocata est, cujus significatio mystica in promptu est: cum enim constat, lino vel bysso continentiam & castitatem significari corporis nostri, juxta quod sapius supra explicatum est strictam habent lineam, sive tunicam de bysso sacerdotes, cum propositum continentiam nequam enerviter & fluxa mente custodiunt. Sed tanta profus instantia, ut nil belli concupiscibilis caro contra spiritum, aut contra carnem gerat spiritus. Lineam habent strictam, cum concupiscentia hac desiciente omnimodè anima, in atria Domini cor illorum pariter & caro sociæ germanitate exultant in Deum vivum. Hæc autem linea non solum stricta, verum etiam poderis est, videlicet ad pedes usq; descendens, cum continentia non univulberet membro violenter imposta, sed in toto est corpore delectabiliter consummata. Hæc etenim linea, manus ac brachia debet stringere sacerdotis, ne quid nisi utile faciat pectus, ne quid inane cogitet: ventrem, ne delicias ultra modum appetendo, Deum se gelosius facere præsumat: subiecta etiam ventri membra, ne lascivendo totam sacerdotis pulchritudinem corrumpant: genua, ne ab orationis instantia torpeant: tibias & pedes, ne ad malum currant. Induatur ergo sacerdos primò linea stricta, ut & corpus ab iniquis operibus, & à pravis mentem cogitationibus compelat. Accipiat deinde hyacinthinam, ut propter descriptionem continentia salutaris, æquè corpus & animum spiritualium virtutum habitus venisset. Verum quia sensus quinque sunt corporis, visus, gustus, olfactus, auditus & tactus: quorum primi quatuor propriè capitis, ultimus toti est corpori communis: tunica hæc, quam diximus utraq; propriè continentiam & justitiam designat. Consequenter verò & aliorum quatuor sensuum, quàm sit vel curanda innocentia, vel sanctificatio conquirenda, figurato pontificis habitu monstratur, cum dicitur:

Et tiaram byssinam facies. Tiara namq; quæ & cidaris, & mitra vocabatur, caput tegebat & ornabat Pontificis: ut hoc indigno admoneretur, omnes capitis sensus Deo consecratos habere, ne vel oculi ejus viderent unitatè, vel aures libentius audiendo opprobrii acciperent adversus proximum suum, vel os abundaret malitia, & lingua concinnaret dolum: sive etià os crapula & ebrietate gravaretur, vel olfactus aspersum myrrha, & aloë, & cynamomo lectum meretricis amplecteretur. Quin potius oculi ejus viderent æquitatem, aures inclinarentur ad audienda verba prudentiæ, dulcia essent faucibus ejus eloquia Domini super mel & favum, donec superesset halitus in eo, non loqueretur iniquitatè, nec ab innocentia sua recederet. Curandum & de quinto sensu, qui toti est corpori communis, ut fiat illud Prophetiæ: *Recedite, recedite, exite inde pollutum nolite tangere.* Et sicut admonet Apostolus: *Mundemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei.* Quia autem aure fuerit facta, Josephus docet, dicens: *Super caput autem gestat pileum in modum parvuli calami aut casidis, quod extenditur supra summam capitis, & modicè verticis medietatem includit: & tale est, ut videatur ex li-*

ni textura confectum habens vittas quæ convolutæ sapius committuntur, nec facile dilabatur. Qui videlicet Josephus huic pileo superadditè esse narrat aliud majus velamen, quod rotam capitis superficiem celaret: aptat. in pei fecit, ne laborante sacerdote circa sacrificia corrumpat: quod tamen cujus esset coloris non ostendit. Et hæc quidè de minoris sacerdotis pileo: De Pontificis verò tiara hoc modo restatur: *Pileum autè priori similiter operatū habet Pontifex sicut reliqui sacerdotes, & alium consuetū ex hyacintho variatum. Circundatur autem ei & aurea corona, tribus vicibus facta supra quæ surgit in media fronte, quasi calciculus quidam aureus similis herba quæ apud nos Acharam nunc upa: ut, quam græci Hyoscyamon dicunt. Et paulò post descripta mirabiliter arte subintulit, dicens: *Habet autem flores similes plantagini, & per circuitū tota corona his floribus est celata, ab occipite usq; ad utrumq; tempus: in fronte verò hæc quidem non habet, sed lamina est aurea, quæ sacris litteris Dei nomen habet inscriptum. Hæc quidè de secundo velamine & coronis Pontificis aureis scriptura sancta tacere videtur. Coronarum verò breviter fecit in sequentibus mentione, dicens: *Fecerunt & tunicas opere textilis Aaron & filii ejus, & mitras cum coronulis suis ex bysso.* Sed de qua materia factæ essent, non dixit. Cum enim dicat, *Et mitras cum coronulis suis ex bysso,* poterat intelligi utraq; ex bysso factas esse, si non Josephus coronas esse aureas de signaret, qui stante adhuc templo, & legali observantia celebrata, cum esset de genere sacerdotali, facillimè potuit modum omnè sacerdotis is indumenti, non tamen legendo, sed videndo cognoscere. Verum sive byssina, seu fuerint aureæ coronulæ, cum esset eas factas esse cum mitris. Dicamus breviter de figura. Mitras cum coronulis habent sacerdotes ex bysso, qui sic visum, auditum, gustum, olfactum & tactum suum in venustate castimonie custodiunt, ut pro eadem custodia se coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se, accipere sperent. Nam qui sic continentia, vel bonis operibus fludet, ut pro his æterna præmia retributionis querere negligat, mitrâ quidè byssinam habere videtur in capite, sed coronulam non habet: quia videlicet imaginè virtutis coram hominibus præfert, sed mercedè vitæ cum Domino non invenit. Sive ergo coronulæ fuerint aureæ, claritatem perpetuæ lucis significant: sive fuerint byssinæ, ipsam nostri corporis immortalitatem, quæ perennis futura est, figuratè denunciant. Et rectè sacerdos cum istis byssinis coronas superadditas gestat, & in continentia ipse sua jugiter æterna præmia meditetur, & in prædicatione continentia, vel bonæ operationis simul eadem gaudia supernæ beatitudinis audientibus promittat: ne his absq; spe retributionis pondus imponat laboris, jugum Christi suave, atq; onus leve asperum suis auditoribus reddat, & durum. Cum verò Dominus tiaram faciendam præciperet, addidit:**

Et balthæum opere plumarii. De cujus videlicet factura balthæi manifestius in posterioribus scriptum est. Cingulum verò fecerunt de bysso retorta, hyacintho, purpura, ac vermiculo bis tincto, opere plumario. Hoc cingulum, ut Hieronymus ex Josepho scribit, in similitudinem pellis colubri, quam exiit in senectute, sic in rotundo textum est, ut marisupium longius putes. Textum autem sub tegmine cocci, purpure, hyacinthi, & stamine byssino, ob decorè & fortitudinè, atq; ita polymita arte distinctum, ut diversos flores & gemmas non artificis manu contextas, sed additas arbitreris. *Habebatq; latitudinem quatuor digitorum,* quo cingulo propriè pontifex utebatur, & eo tunica hyacinthina, humil & superhumeralis stringebatur. Nam in sequentibus, aperte de conjunctione superhumeralis & rationalis dictum est. Hæc & ante & retrò ita conveniebant sibi, ut superhumeralis & rationalis mutuo necerentur. stricta ad balthæum & annulis fortius copulata: quos jungebat vitæ hyacinthina, ne laxè fluerent, & à se invicem moverentur. Nulli autem dubium, quin balthæus sive cingulum, quo superhumeralis adstringebatur, tunicam hyacinthinam, quæ & superhumeralis tunica vocabatur, cingebat: cuncta etenim quæ hucusq; dicta sunt ad Pontificis habitum pertinent. De hinc consequenter filiorum ejus simul balthæi, & cætera indumenta exponuntur, cum dicitur:

ordinibus

Exod. 39.

Exod. 39.

Porro filii Aaron tunicas lineas parabis & baltheos, ac tiaras in gloriam & decorem. Neque de baltheis eorum, utrum & ipsi opere plumarii, an unius coloris fieri debuerint, aliquid decernitur. Dicendum igitur primo de baltheo Pontificis, qui de quatuor coloribus illis nobilissimis a Deo dignis factus est: quia apte talem haberet Pontifex, quem singulari virtutum decore semper oportebat accingi. Aptè Pontifex variante flore colorum fulgentium accinctus incedebat, quia sicut alius quilibet necesse est in doctria continentia præcingeretur, ne caro repugnans, in enam mentis pacem aliquando conturbet: ita Pontifex ac doctor fidelium edomito jam omni concupiscibili motu animi live corporis, ipsa virtutum gloria debet circumdari, ut juxta exempli floris illius qui egressus est de radice Iesse, id Domini talis valoris sit justitia, cingulū lumborum ejus, & fides cinctoriū renū ejus. Tunica autē lineæ, & balthei ac tiaræ, quæ filii Aaron in gloriam & decorem fieri præcepta sunt, quid nobis interni decoris & gloriæ commendent, facillimè ex his quæ superius exposita sunt, intelligi valet. Tunicas namque habent sacerdotes lineas, cum totū corpus suum candori castitatis dedicant. Baltheis tunicas cingunt, cum eandē castimoniam vigilantis mentis custodia circumspiciunt, ne conscientia illius defidiosa erga bonorū operū exercitia remaneat, ne per jactantiam castimonie, ipsius etiā castimonie meritū perdant. Qui enim tunica talari indutus absque cingulo incedit, defuit tunica, ac relicto corpore ventis & frigidibus intrandi spaciū tribuit: quin & præpeditis gressibus incedendi usum retardat: vel etiā calcantibus se causa efficiat ruinæ. Sic nimirum castimonia carnis sæpè nonnullis castimoniam cordis adimit, cum tanto segnius bonis insistere operibus curant, quanto minus peripiciunt, quia nil castimonie custodia absque aliorum augmento bonorū valeat, quæ tamen adjunctis bonis actibus, magnā habenti gloriā conquirunt. Denique virginibus stultis nil castitas profuit carnis, quibus veniente sponso lumen defuit internæ puritatis. Accingantur filii Aaron tunicis lineis, ut castitatem habeant. Sacerdotes accingantur baltheis, ne ipsa castitas sit remissa & negligens: ne vento elationis animum perflans aditum præbeat, ne crescentis iniquitate refrigerere faciat charitatem ipsorum, ne bonorū gressus operum jactantia suæ præsumptionis impediatur, ne præpedito virtutum cursu, ipsa etiam relictis concupiscentia sordibus polluta vilescat, & ad ultimum auctorem suum ad ruinam superbiendo impellat. Accincti autem sacerdotes, accipiant & tiaras in capitis, ut præter vigilantem & circumspectam corporeæ castitatis custodiam, ipsius etiam visus, auditus, gullus & olfactus Deo digna, & custodia teneatur & cura.

CAPUT IX.

Feminalia.

Vestisque huius omnibus Aaron fratrem tuum, & filios ejus cum eo, & unctorum consecrabis manus, sanctificabisque illos, ut sacerdotio fungantur tibi. Omnibus quidem his vestiendus erat Aaron & filii ejus: sed ea distinctione, ut ipse quidem omnibus his uteretur, filii autem ultimis tribus, quæ illorum propriè nomini ascripta sunt, cum dicitur: Porro filiis Aaron tunicas lineas parabis, & baltheos ac tiaras in gloriam & decorem. Quod verò sequitur:

Facies & feminalia linea, ut operiant carnem turpitudinis suæ a renibus usque ad femina, & utentur eis Aaron & filii ejus, quando ingredientur tabernaculū testimonii, vel quando appropinquant ad altare, ut ministrent in sanctuario, ne iniquitatis rei moriantur. Ad utrumque simul, & Aaron scilicet & filios ejus, sicut etiam ipsa verba manifestè probant, pertinet, siquæ sit, ut Aaron ipse cunctis quæ commemorantur octo vestibus induatur, feminalibus videlicet lineis, tunica linea, hyacinthina superhumerali, rationali, baltheo, tiara, petalo aureo. Filii verò ejus quatuor tantum ex his, id est, feminalibus, linea stricte, cingulo & tiara utantur. Verum quia de cæteris supra tractatum est, feminalia hæc quæ ad operendam carnis turpitudinem fieri mandantur, illam castimonie portionem, quæ ab appetitu copulæ conjugalis cohibet, propriè designat, sine qua nemo vel sacerdotium

fuscipere, vel ad altaris potest ministerium consecrari, id est, si non aut virgo pepererit, aut contra uxorem conjugationis fœdera solverit. Quod videlicet genus virtutis est devotione Domino offerendum, dicente ipso de hoc: Non omnes capiunt verbum istud. Ad quam tamen benignè potest capere, capiat. Et paulo post eisdem qui vel uxorem, vel alios cognatos, & simpliciter mundi hujus propter ipsum reliquerint, centuplum promittitur in hac vita præmium, & in seculo futuro vitam æternam. Unde certè gratia distinctionis non Moyses: hoc indumento vestit Aaron, & filios ejus jubetur, sicut de prioribus dicitur: Vestis huius omnibus Aaron fratrem tuum, & filios ejus cum eo, sed facit, inquit, feminalia linea, ut operiant carnem. Ipsi, inquit, operiant carnem turpitudinis suæ, tu feminalia pontificis, & filii ejus facies, tu castitatis regulam docebis, tu abstinendum ab uxorio complexu eis, qui sacerdotio functi sunt, intimabis. Nulli tamen violentū hujusmodi continentia jugum impones: sed quicumque sacerdotis fieri, ac ministerio servire altaris volunt, ipsi suā sponte uxoriū terri esse desistent. Quod ubi perfererint, & suscepto semel continentia proposito ministerio se sanctuarii atque altaris fore consentunt, aderit lex divina, quæ velut cæterum illius habitū sacerdotibus congruum imponens, quomodo vivere vel docere debeant, abundanter instituat, congruèque spontaneæ ipsorum devotioni, digni sacerdotio decus sapientie, patientie, mansuetudinis, misericordie, zeli spiritalis, humilitatis, timoris Domini, cæterorumque hujusmodi ornamentorū superaddat, alioquin iniquitatis rei moriuntur. Mortem namque certissimam incurret anima si quis luxuriose vivens, sacerdotalem sibi usurpare gradum præsumit. Qui sensus subsistentibus quoque Domini verbis affirmatur, quibus post pauca subiungit:

Cumque laveris patrem cum filiis suis aqua, indues Aaron vestimenta suis, id est, linea tunica super humerali & rationali, quod consistit in baltheo, & ponet tiaram in capite tuo, & lamina sanctam super tiaram, & oleum unctiois fundes super caput ejus: atque hoc ritu consecrabitur. Filios quoque, illius appellationis, indues tunicis lineis, cingetque, baltheo, Aaron filios & filios tuos, & impones eis mitras, eruntque sacerdotes tibi in religione perpetua. Nam neque hic de feminalibus à Moyse accipiois præcipitur, unde liquidò constat, quòd se hoc genere vestimenti ipse prius Aaron ac filii ejus induerant, & sic ad manum Moyli lavandi, induendi, unguendi & consecrandi intrabant. Vbi & hoc notandum, quòd consecratos eos Moyses, primò lavit aqua, & sic habitum illi facti gradus imponit: quia nimirum necesse est, ut qui ad officium altaris promovendus est, majoribus se solito fluentis lachrymarum, sive com punctionis tempore dedicationis abluat, ut quo mundior ad gradum accipiendum accesserit, eo perfectius acceptum consummet. Poller autem in hoc lavacro baptismata facti fontis intelligi, si qua esset cōsequencia: ut qui in sacerdotium electus, tunc primū aqua baptismatis in remissionem peccatorū ablueretur, & non talium ordinationi contradiceret Apostolus, dicens: Non prophetam ordines, ne in superbia elatus in iudicium incidat diaboli: induitur verò sacris vestibus pontifex, mox oleo unctiois perfunditur, ut per gratiam Spiritus sancti consecratio perficiatur: non quod ea quæ præmissa sunt indumenta virtutū absque gratia Dei possimus habere, sed quia magis necesse est auxilium gratiæ tribuatur à Domino, ubi quis vel majorem concenderit gradum, vel plurimorum fuerit regimini prælatas. Notandum interea, quod cum in hoc libro Exodi, Aaron octo vestibus induendus alleveratur, videtur in Levitico addita & nona, baltheus videlicet, quo linea fuerit tunica ante induram hyacinthinam præcincta. Sic etenim scriptum est: Cumque laveris eos, vestit pontificem subucula linea, accingens eum baltheo, & induens tunica hyacinthina & desuper humerali imponis, quod fringens cingulo apravit rationali. Sed quomodo cumque hoc factum fuerit, patet manifestè ex eis quæ explanata sunt, figura vestitus intellectualis.

CAPUT X.

De quatuor vestium sacerdotalium coloribus, & quatuor clementi & consecratione sacerdotum.

Verum quia de habitu sacerdotali, sequentes dicta patrum, breviter illa perstrinximus, notandum putavimus ex hoc quod quatuor illi colores exiit, de quibus factus est, totidem mundi elementis congrua comparatione aptantur. Byllus live linum terræ, quod ex ea nascuntur: purpura aquis, quod ex mari couchyis tingatur: hyacinthinus & cocceus aeri & igni ob coloris similitudinem. Cocceusque fuerit bis tinctus, eo quod ignis gemina sit virtute præditus, lucendi videlicet, & incendendi. Adjuncti Hebræi, quia idem Pontifex omnium figuram elementorum in suo habitu gestaverit, quia non solum pro Israel, sed pro omni mundo immolans rogare debuerit. Quibus nos non incongruè forte addere valeamus, quod in unoquoque hominum figura omnium elementorum continetur. Ignis in calore, aeris in habitu, aquarum in humores, terræ in ipsa soliditate membrorum. Unde & à phylologis Græcè homo microcosmos, id est, minor mundus vocatur. Quod & si aurum quid in eodem habitu juxta intelligentiam hanc significet, quærit, rationabilem in eo interioris hominis virtutem intellige. Unde & in eo propriè sanctum Domini sensum est: quia non nisi per hanc quiete ad cognitionem sui conditoris ascendit. Hinc etenim Apollolus dicit, in interiore homine habitare Christum per fidem in cordibus nostris. Et ideo nobis scriptura pontificem veteris Testamenti sic vestitum ostendit, ut iacti nostri temporis Pontifex pro toto se genere humano, maxime autem pro his qui cognoverunt veritatem, signumque, fidei illius in fronte portant, intercedere debeant, à Apollolo admonente ac dicente: *Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus, & omnibus qui in sublimitate sunt. Quod si in Pontifice, quem consecrat Moyses, Dominum salvatorem intelligimus, pure in habitu suo totius mundi figuram simul, & hominis habet. Ipse est enim ut Apollolus ait, splendor gloriæ, & figura sublimitatis Dei patris; portansque omnia verbo virtutis sua, ipse agnus Dei qui tollit peccata mundi: ipse sacerdos in æternum, omni sanctitatis ornatu præclarus, non quem natus in carne per exercitium laboris acceptione meruit, sed quem in utero virginis incarnatus pervenientem gratia Spiritus sancti, totum si nihil accepit. Cujus sacerdoti interpellationem pro nobis pulcherrime commendans Apollolus ait, Hic autem eo quod maneat in æternum, sempiternum habet sacerdotium: unde & salvare in perpetuum potest, accedentes per semetipsum ad Deum semper vivens, ad interpellandum pro eis. Cujus etiam æquè in dumentis & ornamenta virtutum commendans, adjunxit: Talis enim decebat, ut esset nobis pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus à peccatis, & excelsior cælis factus. Qui verò habuit iam nam in capi suo auream, in qua esset sanctum Domini sculptum: quia venit in nomine patris, dicens: Ego in patre, & pater in me est, & Qui videt me videt & patrem. Hæc enim Aaron, & filiorum ejus habitus qualis esse debeat, cælesti designatur oraculo. Sequitur autem hinc etiam modus consecrationis, quo vel ipsos, vel tabernaculum cum omni suppellectili sua dedicari oporteat.*

Ephes. 3.

1. Tim. 2.

Hebr. 1.

Hebr. 7.

Joan. 14.

1. Cor. 5.

Oblatus videlicet Domino vitulo, & duobus arietibus, panibus quoque triticis, non solum azymi, sed & oleo confectis sive litis, adhibito etiam oleo unctiois. Quæ nimirum cuncta, sive operum devotionem bonorum, ac munditiam fidei, sive gratiæ divinæ illustrationis, sola consecrari per sacerdotes, figuratè demonstrant. Quis etenim nesciat, immolatione ac sanguine illorum animalium, mortè asperitionemque designare sanguinis Domini nostri, per quam & à peccatis abiolventur, & in bonis operibus lumus confirmantur: Panes quoque azymi quid mysterii Salvatoris cõmeant, docet Apollolus dicens: itaque epulemur non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ & nequitiæ, sed in azymi sinceritatis

& veritatis. Conspersa sunt autem, sive lora oleo crustula & lagana: ut admoneremur, opera habere non solum à fermento malitiæ & nequitiæ castigata, sed & pinguedine charitatis divinis digna conspectibus. Vel certè crustulam oleo conspersam ad consecrationem nostram Domino offerimus, cum universa quæ fecimus, per internam sancti Spiritus gratiam in cordis nostri devotione pinguescunt. Lagana oleo lora offerimus, cum etiam foris hominibus spiritalia eis quæ agimus, in dubitanter in exemplum vendi ostendimus. Quibus nimirum oblationibus consecratio nostra perficitur, dum per opera bona & cogitationes puras meriti nobis sanctimoniam Domino donante conquirimus. Ex plebis autem mandatis hujusce consecrationis, Aaron & filiorum ejus, redit scriptura percipere etiam de factura altaris incensum, in quo idem Aaron quotidianum adolere thymiama deberet.

CAPUT XI.

Altaris incensum descriptio.

Facies quoque inquit, altare ad adolendum thymiama de lignis ferim, habens cubitum longitudo, & alterum latitudinis, id est quadrangulum, & duos cubitos in latitudine. Si altare holocausti, de quo supra dictum est, generaliter vitam designet iustorum, qui carnem suam quotidie crucifigere cum vitis & concupiscentiis, atque in hostiam vivente Domino offerre consueverunt: quid hoc ad altare ad adolendum thymiama factum, nisi specialem quorundam perfectiorum vitam significat? Neque enim frustra in illo carnes animalium incendebantur, in hoc adolebatur incensum: nisi quia in illo figurabantur hi qui non secundum desideria carnis ambulabant, sed quasi hæc Domino immolantes, omnes sui corporis sensus per ignem S. Spiritus ejus voluntati dedicant: in illo autem in illo typus exprimitur, qui majore mentis perfectione extinctis profu: ac sopitis illecebris omnibus carnis, sola Domino orationum vota offerunt: nihil quidem de carne, quod se impugnet, nil de conscientia peccati unde conturbentur ac paveant, habentes, sed dulcium profusione lachrymarum optantes venite, & apparere ante faciem Dei. Unde aptè hoc altare in usum vicinia veli & arcæ, illud ante tabernaculum foris positum est: quia nimirum illi in conspectu sanctæ Ecclesiæ cunctis in exemplo virtutum præfulgent: isti altioris ardore desiderii, contemplationi futuræ beatitudinis, etiam corpore decenti nunquam propinquant. Aptè illud autem, hoc veluti auro præcipitur: æt namque plus aliis metallis sonorum ac diu durabile est: aurum verò quantum sono succumbit, tantum splendore præstat ætamento. Unde certè æneum a tate, in quo carnes incendebantur, & sanguis fundebatur victimarum, illorum gestat typum, qui edomit, & velut Deo immolatis voluptatibus carnis, perseveranter viam veritatis, quam semel inchoavere, peragunt, & hanc quoque proximis incedendam crebro sermone prædicationis infonant. Porro aureum altare illis convenienter aptatur, qui ampliore gratia supernæ claritatis illustrantur: sed minus aliis quæ in secreto de interna suavitate gustent, aperiant: minus eructare proloquendo sufficiunt, quæ ipsi intus dulcedine in abdito vultu Dei resciantur. Aptè etiam altare thymiama: quanto metalli fulgore præcellerat, tanto mensura minus fuit: quia quo sanctiores quique in Ecclesia, eo sunt pauciores. Aptè de eisdem lignis ferim, quæ alba spinæ similia, & esse in corruptibilia diximus, utrunque altare fieri præcipitur: quia nimirum una est fidei non fictæ firmitas, qua omnium corda electorum præmuniri, atque ad suscipiendam ignem dilectionis, & offerenda Deo virtutum libamina debent præparari: quia omnibus generaliter publicis, cum majoribus loquitur Apollolus, dicens: Mundemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus, perscipientes sanctificationem in timore Dei quod est aliis verbis dicere, Præcidamus, & auferamus à vobis spinetia viciorum, & punctionum aculeos titillantium, quos terra corporis nostri ex peccato primæ pravariationis nobis germinare contuevit, & quæ quadam bipenni sedulæ castigationis

Exod. 30.

2. Cor. 7.

incidentes

incidentes excolamus strenuè interiore simul, & exteriorem hominem nostrum, qui dignus fiat accepto sancti Spiritus igne, hostiam virtutum in conspectu sui conditoris offerre. Aptè unus ac non dispar erat ignis, qui in hoc altari victimas in illo thura incendebat: quia nimirum unus est spiritus, qui cum doctorum mentes fidelium variante donationum gratia vivificat. Quod autem altare incensu quadrangulum fuit, unum habens cubitum longitudinis, & alterum latitudinis, duos verò in latitudine, longitudo ad longanimitatem patientiæ, ut in expositione altaris holocausti dictum est, latitudo ad amplitudinem dilectionis, altitudo pertinet ad sublimitatè spei, per quam in laborum tolerantia temporalium, & hilaritate dilectionis sincera mente gaudemus. Unius autem est cubiti & longitudo & latitudo altaris, quando summi quique, & perfecti in Ecclesia viti, nullius alterius rei quam perpetuæ retributionis intuitu, & mala temporalia æquanimitè ferant, & quæq; valent proximis, per charitatem bona impendunt. Item, quia *charitas pateriens est, benigna est.* Patientis videlicet, ut illam à proximo injuriam toleret: benigna, ut cujus adversa toleret, illi etiã cum opus habuerit, officia pietatis exhibeat. Rectè altare thymiamatis in longitudine, & in latitudine sua quadrangulum fieri jubetur: ut innotueret, quia perfectorum animus fecerati ad invicem virtutibus, quantum diligere fratrem, tantum & tempore sufficit, & quantum per patientiam sustinere potest, molestantiam ejus, tantum præstare ei per dilectionem suæ pietatis benevolentiam potest. *Duos autem habet cubitos in altitudine, quia duplex esse præmium in futura vita accepturos sperant electi, unum videlicet quietis animarum, cum corruptibile hoc, & mortale corpus exuentes, celestis regnum intraverint: aliud, cum recepto eodem corpore incorrupto atque immortalis, perfectius in præsentia sui conditoris exultabunt, impleta promissione prophetica, quæ dicit: *In terra sua duplicitè possidebunt, laetitia sempiterna erit eis.**

Cornua ex ipso procedent, vestiesq; illud auro purissimo, tam craticulam ejus, quam parietes & cornua. Cornua sæpè in scripturis solent eminentiã designare fidei & virtutis: per quæ obviantia nobis antiqui hostis certamina obtundere ac lupere debemus, dicentes cum Propheta Domino: *In te inimicos nostros cornua ventilabimus.* Qui mox de quo cornu dixisset, iudicando declaravit dicens: *Et in nomine tuo spernemus insurgentes in nos.* Sicut e contra, nonnunquã bella vitiõrum, quæ nos expugnare solent, cornuũ nomine solent indicari. Quod utrunq; breviter complexus per Prophetam Dominus d. cebat: *Et omnia peccatorum cornua confringam, & exaltabuntur cornua iusti.* Unde benè in lege cornuti tantum generis animalia munda esse, & populo Dei comestibilia decernuntur. Quæ enim ruminant, atq; ungulam findunt animalia, ea etiã constat esse cornuta: ut ostendatur mylicè, quod illi tantum Ecclesiæ Dei spiritali conjunctione possunt incorporari, qui fortitudine fidei ad bella vitiõrum exire probantur invicti. Procedunt autem cornua ex ipso altari thymiamatis, cum opera virtutum eleæti, non ad faciem hominum specie tenus ostendunt, sed ex interna mentis radice, fixo atq; immobili exercent affectu. At contra hypocritæ quasi cornibus aliunde mutuatis, habentes speciem pietatis, virtutem ejus negant. Quibus aptè congruit illa Esopi fabula, qua refert cornicem involutis pavonis pennarum, frustra de sua esse pulchritudine gloriatam, imò propemodum zelo exardescite pavonum, omni pennarum virtute, & ipse vita esse spoliata. Vestitur autem auro purissimo, cum perfecti quique vera internæ sapientiæ luce resurgunt, cum in omnibus quæ agunt, splendorè charitatis velut quotidiana gloriã habitus præmonstrant, cum memoriam sibi perpetuæ charitatis semper inesse cunctis sese videntibus, sive audientibus ostendunt, cum se ante omnia regnum Dei & justitiam ejus cogitare & quærere manifestant. Et benè tam craticula altaris quam parietes & cornua vestiri auro jubentur, Craticula quasi intus in medio erat altaris ad suscipienda nimirum thymiamata parata. Parietes verò foris parebant cornua, & ipse foris parentia speciali fasti-

Esais 61.

Psal. 48.

Psal. 47.

gio altius eminebant. Deauratur autem craticula, cum in interiore homine nostro per fidem resplendet Christi gratia. Deaurantur parietes, cum eadem gratia Dominicæ dilectionis per bona se exterius opera dilatat. Deaurantur & cornua, cum ipsa fiducia fortitudinis iustorum, qua adversarios veritatis, hve per patientiam fortiter ferre, seu per sapientiam prudenter repellere, vel corrigere didicissint, internæ lucis in omnibus fulgore coruscet. Et quoniam tales jure dicere possunt, *Bonum est tamen certam sibi coronam consummari, fidem servari, de reliquo reposita est nobis coronam justitiam rectè subditur,*

Facite sibi coronam aureolam per gyrum. Corona etenim aureola per gyrum sic altari thymiamatis, cum sancti pro nobis quæ se egisse meminerint, præmia possident æterna. Et benè per gyrum altaris corona fit, ut omnia quæ fecere, celestis mercede digna esse doceantur: neq; aliquid in talibus remanere, quod post abolitionem carnis, purgatorio debeat igne castigari. Item altare incensu coronam habet auream per gyrum etiam in eis, quæ etiam minoræ sunt meritis, nec palam protestari audent, certam sibi boni certaminis, ac servata fidei repositam esse mercedem, cuncta tamen quæ agunt, intentione Deo placendi, & spe agunt percipiendæ ejusdem superæ mercedis. Sepulturæ

Et duos annulos aureos sub corona per singula latera, ut mittantur in eos vestes & altare portetur, ipsiq; vestes facies in lignis seruis, & in auribus. Possunt quidem in his annulis quibus altare portabatur, juxta quod supra in altari holocausti, arca & mentis ex, olivæ est, quatuor Evangeliorum libri non inconvenienter accipi, per quorum fidem ac doctrinam sancti portantur, atq; à terrenis cogitationibus sublevari, per eorum hujus vita quotidianis bonorum operum profectibus celestem feruntur ad patriam. Verum quia ibi manifeste quatuor circuli fieri, duo videlicet in latere uno, & duo in altero præcipiuntur, hic autem tacito numero quaternarius duo annuli per singula latera fiunt: pro certò ibi aptè Evangelistarum numerus claret, hic verò etiam aliud quiddam mysterium spirituales, quod ad dilectionem Dei, & proximi summè respiciat, inest. Per unguia etenim latera annulis aureis circumdatur altare, quia cor electorũ hinc & inde Dei ac proximi dilectione confirmatur. Quæ benè annulis comparatur, quia evacuata in fine prophetia, destructa scientia, cessantibus linguis, ipsa nunquam cessabit. Duo sunt autem annuli per singula latera: quia utrunq; charitatis mandatum gemina virtute distinguitur. *Charitatis quippe Dei per sinceritatem fidei ac mundiciam perficitur sine fide enim impossibile est placere Deo, & fides sine operibus mortua est.* Quod utrunq; utroque verbiculo Propheta completitur dicens: *Insum autem in fide sua vivit.* A per: è insinuans: quia ita solum quique ad vitam venturus est, si opera justitiæ cum fide veritatis habuerit, sic & dilectio fraternæ virtutis gemina consistit, patientiæ scilicet & benignitatis, teste Apostolo, qui ait: *Quia charitas pateriens est, benigna est.* Unde & Dominus, *Dimittite, inquit, & dimittetur vobis dare, & dabitur vobis, videlicet in dimittendo debita, patientiam docens: in dando necessaria, gratiam benignitatis.* In uno, ut proximorum incommoda fortiter feramus: in altero, ut commoda proximis nostra gaudenter tribuamus. Duos ergo annulos per singula latera habet altare, cum biforini perfectione charitatis sancti, & in sui conditoris honorem, & in curam atq; obsequium accinguntur proximis. Hisq; annulis immittuntur vestes inaurati, ut altare portetur, cum tales parato mentis sinu excipiunt clarissima præcedentium dicta patrum, per quæ magis à terrenis suspensio ad aeternam rapiantur aeternorum bonorum, nam quod tales animo, & meritò celestibus appropinquant, sequentibus quoq; verò mysticè designatur, cum dicitur: